МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44

ПРИКАЗ

13.09.2023 № Ш44-13-674/3

г. Сургут

Об организации деятельности по
сопровождению детей, имеющих

заболевания эндокринной системы
(«сахарный диабет») и пищевой аллергии

 В соответствии с постановлением Правительства Ханты – Мансийского

автономного округа – Югры от 03.07.2022  № 208-п «О дополнительных требованиях

к  организации питания, в том числе диетического, в образовательных организациях

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, а также перечня хронических

заболеваний, при которых предоставляется питание, в том числе диетическое», с

целью качественного и доступного образования, создания благоприятной среды для

учащихся, имеющихся заболевания эндокринной системы (сахарный  диабет), в

соответствии действующими нормативно – правовыми  документами,  регулирующ

ими деятельность общеобразовательного учреждения по сопровождению детей,

имеющихся заболевания эндокринной системы в том числе «сахарный диабет»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за осуществление координации деятельности по

сопровождению в том числе реабилитационного процесса, комплексного

сопровождения учащихся, имеющих заболевания эндокринной системы «сахарный

диабет» социального педагога Ишмееву Э.Ф.

2. Утвердить список учащихся, имеющих заболевания эндокринной системы

(сахарный диабет) согласно приложению 1, пищевая аллергия согласно приложению

2.

3. Обозначить помещение для постановки (введения) инъекций инсулина

и измерения уровня сахара и крови - медицинский кабинет, а в отсутствие

медицинской сестры кабинет заместителя директора по ВВВР (социальных

педагогов), кабинет заместителя директора по УВР.

4. Классным руководителям 1е, 2а, 4в, 7в, 11а, 11д классов, в которых

обучаются дети, имеющие заболевания эндокринной системы (сахарный диабет),

пищевая аллергия:

4.1. Провести информационную работу с родителями (законными

представителями) детей, имеющих заболевания эндокринной системы (сахарный

диабет), пищевая аллергия, о необходимости контроля питания детей, обеспечении

перекусов в школе;

4.2. Провести информирование учащихся о заболевании сахарный диабет,

пищевая аллергия об оказании помощи больным при критической ситуации,

толерантного отношения к детям, имеющим заболевания эндокринной системы

(сахарный диабет), пищевой аллергии, об организации правильного питания.

5. Социальному педагогу Ишмеевой Э.Ф.  совместно с медицинским

работником:

5.1. Запланировать и провести разъяснительные мероприятия для

педагогических работников по вопросу сопровождения учащихся с сахарным

диабетом, пищевой аллергии основных действий при оказании первой помощи в

случае необходимости.

5.2. Довести до сведения учителей – предметников информацию о наличии

детей с заболеванием в классах, в которых они проводят учебные занятия.

5.3. Запланировать и провести информационную кампанию для родителей

(законных представителей) и учащихся по вопросам организации правильного

питания.

6. Совместно со специалистами СГМУП «Комбинат школьного питания»

решить вопрос о предоставлении детям с «сахарным диабетом» диетическое питания,

корректировке меню по согласованию ежедневно с каждым родителем (законным

представителем).

7. Проинформировать родителей (законных представителей) детей, имеющих

заболевание «сахарный диабет», о деятельности в городе Сургуте Школы для детей,

имеющих заболевание «сахарный диабет» 1 типа (ссылка:

https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-

szabolevaniem-sakharnyy-diabet-/).

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по

УВР Буерова А.С.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00C5DBAE88493F139DFF50DAF88FCCC318
Владелец:
 Чаппарова  Римма Сабитовна
Действителен: 11.08.2022 с по 04.11.2023

Р.С. Чаппарова

https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/